General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 21 de Novembro de 2.022

Prezado Senhor

Rodrigo Rodrigues

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º

713/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 31/10/2022, de lavra dos

excelentísimos Vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Cula,

Palhinha e Alessandra Lucchesi, através do qual solicitam que a

“Praça dos Escritores”, na Vila Sônia, e a Praça localizada na confluência

das Ruas Mirabeu Camargo Pacheco, Benedito Firmino de Oliveira e

Professor Sólon Pael Caldeia, no Conjunto Habitacional “Roque Ortiz

Filho” (Comerciários I e II0, recebam um projeto arquitetônico embasado

em criar locais especiais em referidas áreas que servirão de espaços de

leitura, informar o quanto segue:

1. Ainda que os nobres Vereadores tenham indicado duas praças para

receberem o projeto arquitetônico, gostaríamos de sugerir a possibilidade

de estudos para que isso aconteça no Espaço Cultural, pelos seguintes

motivos: *a Biblioteca Municipal está localizada ali, de forma que haveria

facilidade em propor ações direcionadas à leitura e acesso aos livros; *a

sede da APEB (Associação de Poetas e Escritores de Botucatu) também

encontra-se no Espaço Cultural, sendo certo que seus membros

poderiam também propor várias ações de insentivo à leitura; *o Espaço

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br

General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Cultural está localizado no coração da cidade, garantindo a facilidade de

acesso; *o Espaço Cultural dispõe de equipe da Secretaria de Cultura

que poderia atuar num projeto piloto.

2. Ainda assim, caso o intuito seja realmente a construção de projeto

arquitetônico nas referidas praças, a Secretaria de Cultura não tem

nenhum óbice, porém, não dispõe de equipe em seu quadro de

funcionários que pudessem estar à disposição para atuarem nas praças.

Enfim, sugerimos que o Escritório de Projetos seja consultado

inicialmente para parecer sobre a viabilidade da realização de um projeto

arquitetônico que comporte espaço fechado para receber e manter livros

em segurança, bem como espaços para leituras individuais e coletivas,

saraus e, quiça, oficinas de escrita.

Acreditamos que o Requerimento, por demandar a realização de obras,

bem como de equipe de servidores, além de voluntários, mereça ser

detalhado.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta Casa de

Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos à

disposição

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br